CCCXLV.

Anno 1282. — *De eadem curia.*

Ut negociorum bene gestorum vigorem non tollat oblivio, providendum est, ut facta hominum scripturarum indicii et testium inscriptionibus prehennentur. Proinde Nos *Bruno, dei*

gracia ecclesie brixinensis episcopus, tenore presencium constare volumus universis, quod cum *Jacobus de castro sancti Michaelis, filius Friderici, Purchardus, Wilhelmus et Fridericus, fratres ipsius*, de consensu hercdum suorum *ecclesie novecellensi apud Brixinam* pro unius domini integra et unius sororis dimidia prebendis, *matri ipsorum, domine videlicet Eufemie*, quamdiu vixerit, ministrandis, curiam, que vulgariter dicitur *an dem Hove*, sitam in monte, qui *Gezzenberg*, appellatur, ad eos proprietatis titulo pertinentem, tradiderunt cum omni jure et pertinenciis, sicut eam habuerunt, libere et sine impetitione qualibet in perpetuum possidendam, Nos ob dei et ejus gloriose genitricis reverenciam predictam tradicionem devote mentis affectu prosequentes ipsam ratam habemus et presenti edicto irrefragabiliter confirmamus, volentes, ut *predicta ecclesia*, quam utique amore speciali amplectimur, cum pleno libertatis jure quiete et pacifice curiam possideat memoratam. In cujus ratihabitacionis nec non et confirmacionis evidens testimonium presentem paginam sigilli nostri appensione fecimus consignari. Cujus rei testes sunt: Venerabilis dominus *Henricus, chiemensis prepositus*, dominus *Ulricus, capellanus*, dominus *Purchardus de Seben*, *Wigandus, tunc iudex in Brixina*, *Bruno*, item *Bruno, Marchardus et Richardus, sacerdotes* et plures alii, qui predictam confirmacionem audiverunt pariter et viderunt. Actum in *castro Salerne* anno domini millesimo, ducesimo, LXXXII., Indictione decima, quarto kalendas Septembris. (Lib. donation. fol. 42^o, fol. 43^o.)

CCCXLVI.

Anno 1282. — De curia Ruverit apud Chastelrut.

In nomine domini Amen. Nos *Agnes, vidua domini Henrici Mulrapponis, Elysabeth et Ursula, filie, Fridericus et Ulricus, filii ejusdem Agnetis*, tenore presencium protestamur, quod nos de communi omnium nostrum consensu curiam in *Ruverit*, sitam apud *Chastelruth, ecclesie novecellensi* pro quadraginta sex marcis vendidimus ipsamquo cum omni jure et pertinenciis in dominium et usum *ecclesie memorate* transtulimus, prout eam libere et titulo proprietatis dinoscimur possedisse, *Philippo* nichilominus, *marito domine Anne, que tertia est dicte Agnetis filia*, vice uxoris sue assensum prebente contractui memorato. Hujus rei testes

sunt: Dominus *Wilhelmus, novecellensis canonicus, Jacobus, canonicus sancte Marie in Brizina, Ulricus, capellanus domini episcopi brizinensis, magister Richardus, prepositi novecellensis notarius, Gebhardus Statenekarius, Wilhelmus de Howenstein, Henricus scriptor, Henricus de Aqua, Chunradus Cincingarius, Ulricus Weise, Henricus Stuzzeler, Henricus dictus Celler, Gotselinus et Henricus, fratres de Stilvis, Henricus, cellerarius, Bruno Marschalcus. Ne vero quidquam predictorum ad tempus futurum in dubium valeat revocari, presens scriptum super hiis confectum sigillorum, nostri videlicet, *Wilhelmi de Howenstein, Reppelini et domini Gebhardi de Stettenecke* appensione fecimus communiri. Acta sunt hec in atrio ecclesie brizinensis anno domini M. CC. LXXXII, pridie kal. Decembris, Indictione decima. (Lib. donation. fol. 43^b, fol. 44^a.)*

CCCXLVII.

Anno 1282. — De curia *Knechtelinhof* in *Srempach*.

Nos *Hugelo et Wilhelmus, fratres de Velturmes*, tenoro presencium constare volumus universis, quod cum ego *Hugelo* curiam, que vocatur *Knechtelinhof*, sitam in *Srempach* juxta ecclesiam, *novecellensi ecclesie* pro viginti quinque marcis in fratris mei absentia vendidissem et idem frater meus, qui post reditum suum predicto se opponebat contractui, receptis ex quodam arbitrio pro jure, quod sibi asserebat in curia eadem competere, XXXV libris ab ecclesia memorata, plenum adhibuisset assensum, uterque in manum venerabilis *Ingrammi, ejusdem ecclesie prepositi*, nomine ecclesie sue, curiam tradidimus et resignavimus supradictam, nihil juris in ea nobis retinentes. Hujus rei testes sunt: Venerabilis *Henricus, prepositus et archidiaconus chyemensis, Marquardus, prepositus sancte Marie et decanus brizinensis, Ludowicus, Gotschalcus de Tsetch, canonici brizinenses, Henricus, plebanus de Sele, dominus Gotschalcus de Monte, miles, Fridericus, prepositus, Eberlinus de Layan, Hermannus, filius Hermannii Bingo* et alii quam plures. Nos vero, ne aliquis heredum vel amicorum nostrorum super predictis *novecellensi ecclesie* movere valeat in posterum questionem, presentem literam de hiis conscribi et appensione sigillorum domini *Brunonis, brizinensis ecclesie episcopi*, qui et contractum istum confirmavit, et utriusque nostrum fecimus communiri. Actum in

Brixina anno domini M. CC. LXXXII., Indictione decima, pridie Nonas Octobris. (Lib. donation. fol. 49^a, fol. 49^b.)

CCCXLVIII.

Anno 1282. — *De duabus curiis, una in Vern, altera in Schalris sita.*

Quoniam per calumniam, que ex malicia nascitur hominum et per dubitacionem, quam producit oblivio, multociens impugnantur gesta, quantumlibet rite et racionabiliter celebrata, necessarium est, ut autenticarum scripturarum clipeo provide muniantur. Proinde Nos *Bruno, dei gracia ecclesie brixinensis episcopus*, tenore presencium constare volumus universis, quod *Witmarus de Vern, miles noster*, volens juxta *ecclesiam novecellensem* in servicio divino quiescere et vocacionem de hoc seculo humiliter expectare, duas curias, unam in *Schalris*, aliam in *Vern* sitas, quas a nobis tenuit titulo feodali, cum omnibus attinenciis suis, cultis et incultis, ad usum *ecclesie memorate* in manibus nostris integre resignavit et nos eadem bona, non solum circa dictam personam pietate, verum etiam circa *prelibatam ecclesiam* devocione permoti, unacum jure proprietatis, ad nos in eisdem possessionibus pertinente, in *ipsam ecclesiam* donando transtulimus, in perpetuum libere et pacifice possidenda, accedente ad ipsam resignacionem protaxati militis consensu *Wernheri, fratris sui*, et *Jacobi nepotis sui*, cum heredes alios non haberet. Sed et uxor ejus *Chunegundis* eidem facto consenciens juri pignoris, quod sibi in una curiarum predictarum scilicet in *Schalris*, pro decem marcis nomine dotalicij competebat, ad usum *ecclesie* renunciavit *predictis* integraliter et perfecte. Predictis vero ordinationibus, nostra confirmacione mediante, talis condicio intercessit, quod *ecclesia novecellensis Witmaro et ejus uxori*, predictis, debeat, quamdiu vixerint, in necessariis providere. Hujus rei testes sunt: Dominus *Witmarus, abbas willinensis*, *Eberhardus, comes de Chirchperch*, *Uolricus, capellanus noster*, *Fridericus de Phalzen, sacerdotus*, *Luipoldus Bingo*, *Chunradus Eberspevgarius*, *Fridericus Valchnarius*, et plures alii. Actum *Brixine* anno domini M. CC. LXXXII., Indictione decima, XVI. kal. Marcii. Ut autem *predicta* perpetuam habeant firmitatem, presentem litteram de hiis conscriptam sigilli nostri appensione fecimus roborari. (Lib. donation. fol. 54^a, fol. 54^b.)

CCCXLIX.

Anno 1283. — *Homines sancte Marie in Novacella oblati.*

Isti sunt homines, qui emerunt se a domino *Heinrico de Salekke: Gerhardus et soror ejus Gertrudis* et duo pueri ejusdem *Gerhardi*, scilicet *Jacomina et Jacobus*; et ipse dominus *Hainricus* tradidit eos *sancte Marie in Novacella* in manus duorum *canonicorum novecellensium*, scilicet domini *Ottagri cellerarii*, et domini *Ulrici, rectoris in Vels*. Acta sunt hec anno domini M. CC. LXXXIII., in die sancti Viti. Hec empicio facta fuit pro XXX libris *Veronensium parvulorum*. (Lib. testament. fol. 47*.)

CCCL.

Anno 1283. — *De decimis in parochia Lavevons.*

Cum *Ulricus de Mäurlen* decimas, quas quondam *Hainricus, qui dicebatur Witzege, et Christianus, filius ejus*, in *parochia Latzfons* ab *ecclesia novecellensi* in feudo tenuerat, recepisset a *preposito Ingrammo* et conventu *ejusdem ecclesie* jure forensi, tandem idem *Ulricus* dimidiam decimam de *curia in Schale*, quam inter alias decimas receperat, *memorate ecclesie* resignavit, quam *predictus prepositus* de consensu fratrum suorum *Diemudi, relicte Heinrici gigantis de Rivalent*, suisque heredibus in perpetuum contulit. Hujus rei testes sunt: dominus *Heinricus augensis prepositus, Heinricus, hospitalarius de Clusa, Ulricus de Maurlen, Berhtoldus de Rese* et alii quam plures. Actum in *paradiso majoris ecclesie brixinensis* anno domini M. CC. LXXXIII., Indictione undecima, VI. kal. Septembris. (Lib. donation. fol. 52*, fol. 52*.)

CCCLI.

Anno 1283. — *Litera locacionis curie apud sanctum Quirinum in Layan pro certo censu annuo.*

Cum publice scripture auctoritas contractibus hominum, rite et racionabiliter celebratis, conferat munimentum, Nos *Bruno, dei gracia ecclesie brixinensis episcopus*, notum esse volumus universis, quod venerabilis *Ingrammus, novecellensis prepositus*

apud *Brizinam*, curiam in *Layan*, sitam apud *sanctum Quirinum*, *Gotschelino* et *Heinrico*, fratribus de *Stufelis*, et *Marie* sorori ipsorum de *Stufelis* locacionis jure concessit in hunc modum, ut ipsi nomine census quatuor modios siliginis, unum modium tritici, unum modium ordei, quinque galveias fabe, quinque galveias milli, in messe tres panes triticios, tres pullos, triginta ova in nativitate et tres carnes, in pascha agnum et hedum, triginta ova varrosunge, pro itinere viginti denarios, *Helene* duas libras annis singulis inde solvant. Testes hujus rei sunt: *Dominus Marquardus*, decanus *brizinensis*, *Jacobus*, canonicus *beate virginis ibidem*, magister *Richardus*, prepositi *novecellensis* notarius, *Ruogerus de Cheverspuhel*, *Perhtoldus de Rese* et plures alii. Actum anno domini M. CC. LXXXIII., Indictione XI., quarto. kal. Octobris. (Registrat. vet. tom. I. fol. 391^a.)

CCCLII.

Anno 1284. — *Servus sancte Marie in Novacella traditur.*

Nos *Fridericus*, dictus de *Rodanch*, cupimus constare universis, tam presentibus quam futuris, quod *Arasmus*, *Fridericus* et *Arnoldus*, fratres filii *FridERICI Clerici de Nauces*, et mater ipsorum *Hilteburgis* ac soror ipsorum *Christina* manu et voluntate nostra servum suum, quem a nobis habebant titulo feudi, nomine *Gotschalcum*, filium *Chirchuot*, dederunt et donaverunt ecclesie sancte *Marie in Novacella* libere et absolute et ipsum *Gotschalcum* et omnes heredes suos, si quos habebit, ab omni vinculo proprietatis liberum reddiderunt. Ad hujus rei evidenciam hanc literam nostri sigilli munimine duximus roborandam. Testes sunt: *Arnoldus rex*, *Arnoldus de Nuders*, *Hainricus* et *Ruedegerus de Elves*, *Chuonradus*, prepositus, et alii quam plures fide digni. Actum anno domini M. CC. LXXXIV. apud *Rodanch*. (Lib. donation. fol. 54^a, fol. 55^a.)

CCCLIII.

Anno 1284. — *Litera donacionis pomerii in Tuls et Aurant super Tuls et duorum agrorum, confirmante domino Brunone episcopo brizinensi.*

Quia generacio preterit et generacio advenit, res geste no oblivioni mandentur, solent literarum testimoniis perbennari. Omnibus Christi fidelibus tenore presencium innoteseat, quod

ego *Ulricus de Tuls, plebanus in Rodenck, capellanus domini Brunonis, episcopi brixinensis*, in remedium animarum omnium parentum meorum et mee de agris, qui ex patrimonio et emptione licite ad me pervenerunt, dedi *novocellensi ecclesie* jure proprietatis *Aurant super Tuls* et pomerium in villa situm prope domum *Simeonis* et duos agros, quorum unum colit *Simeon, consobrinus meus* et alterum, quem coluit alter *consobrinus meus Chuonradus de Pinzagen*. Testes hujus donacionis sunt: *Canonici Novecelle, Ottager, Albertus, Siboto, Fridericus, Otto, Ulricus, Hermannus*; item *Ludwicus, canonicus brixinensis, Heinricus de Passyr, Eberhardus Hün, scholaris, Jacobus de Phalzen*; de familia *Novecelle Perchtoldus de Raes, Fridericus Valchnaer, Petrus, Liebhardus, Jacobus, Heinricus pistor et coadjutor ejus Ulricus, Nicolaus, pileator Brizine* et alii quam plures. Actum anno dominice incarnationis M. CC. LXXXIV. (Registrat. vet. tom. I. fol. 177^b, fol. 178^a).

CCCLIV.

Anno 1284. — *Instrumentum donacionis curie Mitldorf ame Rayne in Vigen pro anniversario Hainrici, Purggraviü de Bozano, sub pena omissionis ejusdem curie perpetuo peragendo.*

Anno domini Millesimo, ducentesimo, octuagesimo quarto, Indictione duodecima, die Jovis decimo intrante Augusto in *Bozano* in domo mea notarii infra scripti in presencia *Concellini de Parzannes, Hainrici Sturm, Christiani, scholaris de Parzannes, Ullini, filii quondam Ruperti de Bozano, Gozolti Prampergarii de Bozano* et aliorum testium quam plurimum dominus *Hainricus, Purggravius et justiciarius in Bozano*, donavit ac reliquit jure pure et mere donacionis *ecclesie sancte Marie in Novacella apud Brizinam* possessionem suam, que sita est in pertinenciis de *Virge* in loco, ubi *Miteldorf am Rein* dicitur, tali modo, quo *preposito Novecelle et sui confratres* habere debeant ex nunc et in perpetuum predictam possessionem, excepto, quod ipsam vendere aut alienare aliquo modo non valeant, sed ex ipsa possessione annualiter dicti domini *Hainrici, Purggraviü* ex nunc et in perpetuum memoriam peragere sint adstricti; quod si aliquo anno neglexerint, sui proximiores parentes plenam habeant facultatem de predicta possessione se intromittendi et quod tunc irrita et cassa nulliusque valoris esse debeat donacio prenominata. (Registrat. vet. tom. I. fol. 372^b, fol. 373^a.)

CCCLV.

Anno 1285. — *Lis inter Heinricum de Velles et ecclesiam novecellensem composita.*

Nos *Heinricus, dei gracia decanus brixinensis ecclesie*, et *Gebhardus de Stetenecke* tenore presencium scire volumus universos presencium inspectores, quod, cum jam dudum inter honorabilem *prepositum novecellensis ecclesie* et nobilem virum, felicitis recordacionis *Heinricum de Velles*, orta fuisset materia questionis, tandem in lecto egritudinis *Heinricus* constitutus omnes novas exactiones, per ipsum vel nos introductas post obitum patris sui in bonis et possessionibus *ecclesie supradicte*, in remissionem peccatorum suorum totaliter relaxavit, in nos tamquam in arbitros et amicabiles compositores super dampnis et injuriis illatis *dicte ecclesie* compromittens; nos vero volentes potius de concordia et unanimi voluntate utriusque partis, quam per sententiam arbitrariam questionem hujusmodi terminari, talis inter ipsos compositio intercessit, quod *Arnoldus de Velles* et *Reinbertus*, heres *supradicti Heinrici*, nec non *Engelmarus Tarandus, tutor puerorum Heinrici*, promiserint, restituere ecclesie parochiali et aliis capellis prata, agros, redditus et luminaria, thus, oleum vel earundem ecclesiarum fabricam, que per ipsum *Heinricum* fuerant occupata. In recompensam vero dampnorum ad perpetuum remedium anime dicti *Heinrici* et progenitorum suorum, ut corpora *dominorum de Velles* sumptibus, laboribus et expensis domini *prepositi novecellensis* ibidem sepelienda in *Novacellam* deducantur et de eisdem debita et consueta exequiarum sollempnitas peragatur, promiserunt dare *ecclesie novecellensi* infra quinquennium triginta marcas, pro quarum solutione *Arnoldus* et *Reinbertus, dicti de Velles*, se ad manus *prepositi* fidejussorie obligarunt super dictis triginta marcis, in aliquam perpetuam elemosinam pro consolacione fratrum et pauperum convertendis. Dominus vero *prepositus* nomine suo et *ecclesie* omnia dampna et injurias, per supra dictum *Heinricum ecclesie sue* illata, remisit simpliciter in totum promittens observare et exequi fideliter omnia supradicta. Super jure vero sive consuetudine antiqua, quam sibi vendicant heredes *Heinrici* supradicti, et defensione *prepositi* in contrarium unicuique suum salvum maneat in futurum. In cujus rei testimonium presentes

M. CC. LXXXV., Indictione tertia decima, decimo kalendas Maii feliciter Amen. Nomina testium sunt hec: Dominus *Hainricus*, decanus *brixinensis ecclesie*, dominus *Ingrammus*, prepositus *novocellensis*, dominus *Reimbertus*, dictus *Wingartagge*, canonicus *brixinensis*; item domini, *Chunradus*, *Ottaker*, *Albertus*, *Siboto*, *Fridericus*, *Wilhelmus*, *Otto*, *Hermannus*, sacerdotes et, canonici *novocellenses*, dominus *Heinricus*, hospitalarius in *Clusina*, dominus *Jacobus*, sacerdos et canonicus *brixinensis*, *Heinricus* subdiaconus, consobrinus prefati domini decani; item ipse *Fridericus de Schönekk*, *Wulvingus*, *Arnoldus*, dictus *Walch*, *Fridericus*, filius *Otonis de Skonekke*, *Marquardus*, civis *brixinensis*, *Sifridus*, *Wigandus*, *Willelhelmus*, *Fridericus*, *Johannes*, dictus *Svenph*, *Chunradus de Chiemesse*, *Berhtoldus de Res*, *Gotschalvus de Stuvets*, *Liebardus*, *Fridericus*, *Ultricus*, *Tuscharius* et alii quam plures. (Lib. donation. fol. 56^a, fol. 56^b, fol. 57^a.)

CCCLVII.

Anno 1285. — De duobus agris prope Leibnik.

Gesta hominum ne simul labantur cum mundo mobili, firmari solent munimine literarum. Igitur nos *Albertus*, comes *Goricie et Tyrolis*, presentis scripti testimonio scire volumus universos, tam posteros quam modernos, quod *Richardus*, villicus de nemore prope *Chienberch*, agros duos prope *Leibnik* situs, quos habebat in feudo ab *Ernesto de Dobrawits*, fideli nostro, ipsi *Ernesto* resignavit, qui eosdem agros a nobis habens in feudo per *Chunradum de Wolchenstain*, fidelem nostrum, nobis libere resignavit et nos ob remuneracionem divinam proprietatem dictorum agrorum dedimus et legavimus super cenobium in *Novacella sancte Marie virginis gloriose*. In robur igitur et evidenciam prescriptorum presens dedimus instrumentum, sigilli nostri munimine roboratum, testibus subnotatis, qui sunt: *Ingrammus*, tunc prepositus *Novocelle*, magister *Heinricus*, decanus, *Heinricus de Rufein*, — — de *Tsetsch*, canonici *brixinenses*, *Otto*, magister, curie nostre, *Ernestus*, supra scriptus, *Berhtoldus de Amlach*, *Chunradus de Wolchenstain*, qui de predicta donacione pro nuncio fuit datus. Actum in foro *Luvenik* in hospicio *Chunradi jam dicti* anno domini M. CC. LXXXV. (Lib. donation. fol. 57^a, fol. 57^b.)

CCCLVIII.

Anno 1286. — *De curia Tripel et prato ad eam pertinente.*

In nomine domini Amen. Nos Eberhardus, *dei gracia ecclesie brixinensis prepositus*, tenore presencium innotescere volumus Christi fidelibus universis, presentem paginam inspicientibus, quod, cum reverendus in Christo pater dominus *venerabilis episcopus dicte ecclesie brixinensis*, commisisset nobis quoad iudicia vices suas, orta inter *novocellensem ecclesiam* ex parte una et *Heinricum, filium quondam Willehelmi, nobilis de Howenstein*, ex altera, materia questionis super quodam prato, pertinente ad *curiam Tripel*, placuit eidem *Heinrico*, probaciones recipi ecclesie super voluntaria cessione sui patris facta de prato et quolibet iure, in eo sibi competenti, quam cessionem dominus *Ingrammus, honorabilis dicte ecclesie prepositus*, se obtulit probaturum et testibus idoneis in continenti paratis probavit legitime coram nobis; unde nos vice domini *nostri episcopi* et auctoritate nobis commissa prememorato *ecclesie novocellensi* pratum ipsum adjudicavimus et per nuncium publicum possessionem assignavimus corporalem, adverse parti silentium imponentes. Datum et actum dominice incarnationis anno M. CC. LXXXVI., pridie nonas Novembris. Indictione XIV. *Brixine* in loco iudicii. Testes sunt: dominus *Heinricus, decanus brixinensis*, dominus S . . . , *decanus tridentinus*; item *domini et canonici brixinenses, Wintherus, Reimbertus, Gotschalvus, Ludovicus, Fridericus, Henricus de Ruvina*; item laici, *Philippus de Howenstein* et civium et aliorum nobilium et ignobilium quam plures Amen. (Lib. donationu. fol. 59*).

CCCLIX.

Anno 1287. — *Predium situm in loco, qui dicitur Undernehove.*

Noverint universi Christi fideles, quod ego *Nicolaus de Velles*, religionis habitum assumere cupiens, imo probacionis habitu de licencia *venerabilis domini mei Brunonis, ecclesie brixinensis episcopi*, cujus eram ministerialis et vasallus, aput *Novocellam* assumpto, predium tunc meum ex jure patrimonii predicto *novocellensi monasterio* de voluntate *Quirini, fratris mei, Tacczai* dictum et situm in loco, qui dicitur *Undernehove*, sine

cujuslibet exactionis et advocacie incommodo propter deum obtuli et donavi, jure proprietatis possidendum perpetuo. Et quia sigillum non habeo, predictam donacionem, taliter per me factam, antedicto domino meo *episcopo brixinensi* cum summa precum instantia presentavi, auctoritate pontificali confirmandam. Testes autem donacionis mee, anno dominice incarnationis M. CC. LXXXVII., VI. kal. Novembris in *Novacella* super *altare publicum sancte Marie virginis* faete, sunt hii: Dominus *Ottager*, *Albertus*, *Siboto*, *Fridericus*, *Willelhelmus*, *Fridericus*, *Uoltricus*, *Otto*, *Uoltricus*, *Hermannus*, *sacerdotes canonici Novecelle*; item laici, dominus *Gebehardus de Stettenekke*, *Quirinus de Velles*, *frater meus*, et quasi omnes *domestici ecclesie novecellensis*. (Lib. testament. fol. 40^r).

CCCLX.

Anno 1287. — *Curia uf Prioles ze Treus et curia Niderloncs.*

Ad noticiam universorum Christi fidelium pervenire desideramus, quod *Heinricus*, dictus *Zerrehelm*, spiritu dei aetus et fructum melioris vite percipere desiderans, antequam se nobis nobiscum religiose conversaturus tradidisset, consencientibus et volentibus imo rogantibus, patre suo domino *Chunrado*, milite de *Zerrehelm*, et fratribus suis, *Uolrico*, diacono, et *Ludewico*, laico, loco sui suorumque omnium tradidit huic nostre ecclesie *novecellensi* duas curias, unam dictam *uf Prioles ze Treus*, alteram *uf Niderloncs*, cum omnibus suis pertinenciis sine omni jure advocacie, libere et absolute fratribus in perpetuum profuturas. Hujus rei vel facti testes: Dictus dominus *Chunrado de Zerrehelm*, et filii sui *Heinricus*, *Ulvicus*, *Ludewicus*; item *Vasoldus*, *Otto*, *prepositus de Sterzinga*, *Rudolfus*, dictus *Valascho*, *Bertoldus*, *cellerarius*, *Ulschalvus*, dictus *Muesouge*, *Jacobus de Stilves*, *Fridericus*, dictus *Juch in der helle*, *Fridericus de Treus*, *Heinricus*, filius *Veselini*, et alii quam plures, feliciter Amen. (Lib. testament. fol. 47^b.)

CCCLXI.

Anno 1287. — *Decime in curia Rammenustain.*

Noverint omnes Christi fideles, quod Nos *Bruno*, dei gracia *brixinensis episcopus*, *novecellensi monasterio* duas partes decimarum

in curia *Rammenstain*, quas *Utricus de Pens*, vasallus noster, a nobis in feudum habuit, ut dicebat, ad instanciam *ejusdem Ulrici* favorabiliter donavimus, proprietate perpetuo retinendas. Sunt autem hujus donacionis testes: *Jocherimus et Jacobus de Phalzen*, dominus *Geroldus et Siboto*, sacerdotes, *Hainricus et Chuonradus*, scolares, *Chuonradus*, fistulator. Actum in castro nostro *Salern* anno domini M. CC. LXXXVII in die omnium animarum. (Lib. testament. fol. 48*).

CCCLXII.

Anno 1287. — *Litera compositionis inter prepositum novecellensem et Chuonradum Cerrehelm, in qua curia Ramestain addicta est monasterio novecellensi, sine advocacia perpetuo possidenda.*

Quoniam ad recordacionem posterorum gesta hominum solent literis confirmari, ego *Chuonradus*, dictus *Cerrehelm*, miles senior, et nos *Utricus*, *Ludwigus*, *Chuonradus Cerrehelm*, juniores, filii predicti domini *Chumradi*, tenore presencium volumus esse notum universis, quod, cum nos *novecellensi monasterio* super duabus possessionibus coram serenissimo domino nostro, *Meinhardo*, duce *Karinthie*, movissemus questionem, venerabiles dicti monasterii, prepositus et conventus, ejusdem magnifici domini nostri ducis eo usque sunt generosis precibus inclinati, quod unam curiam, dictam *Ramestein*, cum omnibus ad eam pertinentibus receperunt a nobis perpetuo possidendam. Et ob hujusmodi donacionem, memorato monasterio per nos legitime factam, quatuor homines et due possessiones, quas pie memorie *Hainricus*, frater noster, in sua professione dederat monasterio memorato, in nostre proprietatis dominio permanebunt. Et ne predicta valeant in irritum revocari, presentibus nostrum commune sigillum, quo utimur omnes, adjunximus et nichilominus ob majoris firmitatis robur donacionem hujusmodi prenotato ac illustrissimo domino nostro, *Meinhardo*, duci *Karinthie*, cum summa precum instancia offerimus sui sigilli et auctoritatis munimine confirmandam. Acta sunt hec anno domini M. CC. LXXXVII., Indictione XV., *Brixine ante monasterium*, ubi ecclesiastica judicia solent exerceri, in presencia testium rogatorum, quorum nomina sunt hec: Venerabiles domini: dominus *Eberhardus*, summus prepositus *brixinensis*, dominus *Ludovicus*, dominus *Gotschalvus*, dominus *Wintherus*, canonici *brixinenses*, dominus *Petrus*, dominus *Heinricus*, hospitalarii de

*Brixina et de Clusinis; item laici, dominus Gebhardus de Stetten-
ekke, dominus Fridericus de Rodanch, ministeriales ecclesie brixin-
ensis, et alii quam plures. (Registrat. vet. tom. I. fol. 340^b.)*

CCCLXIII.

Anno 1288. — *Predium Postvel apud Tieres in parochia Vels.*

Notum sit omnibus in Christo fidelibus, quod dominus *Burchardus de Sabiona* pro remedio uxoris sue, domine *Mechtildis*, dedit nobis *Ingrammo, dei gracia preposito, et conventui novacellensis ecclesie* predium suum dictum *Postvel*, situm in villa *Tieres parochie Vels*; quam videlicet dominam *Mechtildem* ante dictam pro eodem predio nostris laboribus et expensis honorifico apparatu adduximus et apud nos sepelivimus, ut ejusdem *Mechtildis* memoria in perpetuum habeatur. Facta est autem hec donacio presentibus et consencientibus *nobilibus de Sabiona, Reimberto et Paulo*, et aliis amicis dieti domini *Burchardi*, anno ab incarnatione domini M. CC. LXXXVIII. Testes sunt: Dominus *Heinricus, hospitalarius de Clusa, Waltmannus, Wintherus, Calvus, Heinricus Zornle* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 48^b.)

CCCLXIV.

Anno 1289. — *Predium Dosal in parochia Vels.*

Omnibus Christi fidelibus presentibus innotescat, quod dominus *Burchardus de Sabiona* de voluntate et consensu *Reinperti et Pauli, fratruelium de Sabiona*, et aliorum amicorum suorum donavit et tradidit, eum habitum religionis apud *Novacellam* indueret, *beate et gloriose dei genitrici, virgini Marie et fratribus in Novacella deo servientibus* prodium unum *Dosal dictum*, in parochia *Vels* situm. Hec donacio facta est anno domini M. CC. LXXXIX. Testes sunt: Dominus *Hainricus, hospitalarius de Clusa*, prenominati *nobiles de Sabiona, Reinpertus et Paulus*, dominus *Petrus, hospitalarius brixinensis*, et *fratres nostri conventus, Ottager, Albertus, Siboto, Fridericus, Ulrichus, Hainricus, sacerdotes*; de laicis *Berhtoldus de Res* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 48^b.)

CCCLXV.

Anno 1289. — De Chunrado Wildone.

Nos Heberhardus, dei gracia prepositus et procurator rerum episcopalium brixinensis ecclesie generalis, et magister Perhtoldus, archidiaconus ibidem, constare volumus universis, presens scriptum intuentibus, quod, cum Chuonradus Wildo gratiam venerabilis domini Ingrammi, prepositi novecellensis, ludo taxillorum et quam pluribus verbis contumacibus et ineptis et quibusdam aliis excessibus amisisset, et sua exigente contumacia officio, domo, agris et breviter omnibus, que habebat ab ecclesia novecellensi, privatus foret, memoratus dominus prepositus efficaci nostre et fidei petitionis instancia devictus, ut predictum Wildonem sibi et ecclesie reconciliare per honesto et congrue satisfactionis medium deberemus, in nos tanquam compositores amicabiles compromisit. Nos vero recepto de consilio et consensu utriusque partis propter bonum pacis et concordie de consilio domini Ulrici, sacerdotis et canonici, et domini Purchardi, militis de Sabiona sumus taliter arbitrati, quod dictus Wildo in officio vallis Pustrisse ad unius anni spacium toleretur et ob hoc ipsi domino preposito solvat XX libras Veronensium parvulorum —. Datum Brixine anno domini M. CC. LXXXIX. (Lib. testamento. fol. 55^b.)

CCCLXVI.

Anno 1289. — Littera donacionis curie Telves prope Sterzing ad monasterium novecellense per dominam Ottiliam Trautsuin.

Res geste oblivionis et variarum questionum dispendia paciuntur, si literarum testimonio non firmanur. Ea propter nos Pertoldus, Luitoldus, Ulricus et Jacobus, fratres uterini dicti Trautsuine, constare volumus universis, quod domina Ottilia, mater nostra, locum sibi mansionis et sepulture apud Novacellam eligens pro remedio anime sue et mariti sui, nobis consencientibus, dicto coenobio dedit curiam unam, sitam in Telves prope Sterzingam, retento, dum viveret, sibi usufructu; post obitum vero illius curia prenotata cum omnibus pertinenciis suis ad usus et proprietatem coenobii libere sine contradictione nostra et aliorum omnium reducatur, testantibus, confirmacione accedente domini

nostri *Meinhardi, illustris ducis Carinthie*, ac nostrorum munimine sigillorum, testibus rogatis in *Novacella* prope altare publicum, ubi hec acta fuerunt anno dominice incarnationis M. CC. LXXXIX., Indictione secunda. Nomina testium sunt hec: Dominus *Utricus de Liebenberg*, domini *de Rischon, Hainricus, Otto, Ebel, fratres, Wasserer de Brizina*: de domesticis *ecclesie novecellensis, Petrus calcifex, Eblinus de Cheverspuhel, Petrus cocus, Alber faber et filius ejus Petrus, Hainricus Pircher*, et alii quam plures, scilicet *Hainricus, Liber de Schengels*, dominus *Jacobus Trantsun et filius ejus Petrus, Hiltprandus de Stilves* et gener ejus *Wolfinus, Chunradus Geltendrusel*. (Registrat. vet. tom. I. fol. 342^b, fol. 343^a.)

CCCLXVII.

Anno 1290. — *Decima in valle Pustrissa Chunrado Wildoni commissa.*

Anno domini millesimo, ducentesimo nonagesimo, die sancte Margarete commisimus *Chunrado Wildoni* decimam in *Pustrissa valle* a die suprascripta ejusdem anni per quatuor annos tali condicione, ut singulis annis inde persolvat VIII modios tritici et X modios fabi et VI galetas papaveris, et de siligine quantum potest et orloi ita, quod sit summa tocius annone, quam persolvere tenetur, annuatim nonaginta quinque modiorum solidi grani mensuro granarii. Testes lujus rei sunt: Dominus *magister Siboto*, dominus *Fridericus de Sterzinga*, dominus *Willehalmus, cellerarius, sacerdotes canonici novecellenses*, dominus *Purchardus, conversus*, et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 59^a.)

CCCLXVIII.

Anno 1291. — *De predio in Rikke.*

Cum scripturo auctoritas magnum contractibus hominum prebeat monumentum, universis, presentem scedulam inspecturis, innotescat, quod nos *Reimbertus et Alheidis, uxor ejus de Voitsberg* de voluntate ac consensu heredum nostrorum, videlicet *Heinrici, Alberti et Wilhalmi*, pro remedio animarum nostrarum et septuaginta libris Veronensium parvulorum, quas nobis *prepositus et conventus* justo et consueto empcionis modo dederunt, donavimus *beate Marie in Novacella predium nostrum in Rikke*, quod colit *Perhtoldus Pregeler*, salubriter hoc adjecto, ut in

eadem ecclesia nos et prenominati heredes nostri sepulturam et fraternitatem oracionum et omnium obsequiorum dei habere ac ceterum, ubicunque infra duas dietas fuerimus defuncti, postquam hoc eis inuotuerit et ad hoc requisiti fuerint, illuc deduci debeamus ipsius monasterii et laboribus et expensis. In cuius nostre donacionis testimonium presentem chartam sigillo meo *Reimbertus de Voitsperch* insignivi fideliter roborando. Nomina testium rogatorum et ob hoc vocatorum sunt hec: Domini et canonici *brixinenses*, *Heinricus Taberna*, *Heinricus de Rischon*, dominus *Fridericus sacerdos*, *Heinricus, plebanus de Eznich*, *Tegno de Vilauders*, *Hainricus de Cellario*, *Gotschalvus, der Stuveler*, *Chunradus, filius Ekkehardi*, *Jacobus Resuer*, *Chalhohus Lithus*, *Ulricus de Werde*, *Fridericus, domini Merbotonis filius*, *Hainricus, Chunradus, Fridericus* et alii quam plures. Datum et actum in *Novacella* anno dominice incarnationis M. CC. XCI., Indictione IV., pontificatus domini et magistri *Heiurici et Traveia, episcopi brixinensis*, anno primo. (Lib. donation. fol. 59^b.)

CCCLXIX.

Anno 1291. — *De curia una in Schrembach prope ecclesiam quondam domini Ottonis de Wenke.*

Nos *Hugo et Willehalmus, fratres de Velturnes*, ministeriales ecclesie *brixinensis*, tenore presencium confitemur, nos vidisse, quod *Otto de Wenke* nostro consilio et favore *novocellensi coenobio* pro viginti octo marcis usualibus anno dominice incarnationis M. CC. XCI., XIV. kalendas Decembris in choro dicti *coenobii*, presentibus testibus rogatis, quorum nomina inferius sunt notata, vendidit curiam suam vinariam, sitam in *Schrembach prope ecclesiam sancti Petri*, et nichilominus decimam et colonum, dictum *Guoto*, proprietatis jure sine cujuslibet exactionis et advocacie gravamine libere perpetuoque possidendam. Nos etiam juri et litigio, quod aliquando inter nos et ipsum *Ottonem* super aliquota parte vel jure feodi vel domini ipsius curie vertebatur, sponte cessimus et renunciavimus et transtulimus in jus et proprietatem *coenobii memorati*, quocunque modo nobis competeret de jure vel de facto. Et in hujus rei evidenciam et munimen presentem chartam sepe dicto *coenobio* dedimus, nostris sigillis communitam. Testes autem predictae vendicionis et renunciacionis, per nos facte, qui rogati presencialiter adfuorunt, sunt

hii: Dominus *Fridericus, decanus*, dominus *Heinricus*, dominus *Hericus*, sacerdos de hospitali *Brixine*, *Heinricus Aquarius*, *Geroldus de Ritenfuoz*, *Heinricus de Eznich*, *Fridericus de Austria*, *Nicolaus, diaconus*, *Perhtoldus de Runkada* et alii quam plures. Datum *Brixine* anno et die prenotatis feliciter Amen. (Lib. donation. fol. 60*.)

CCCLXX.

Anno 1292. — *Gozoldus, Matheus et soror eorum se offerunt sancte Marie.*

Anno dominico incarnationis M. CC. XCII., in dominica Esto, duo fratres, videlicet *Gozoldus* et *Matheus* et soror eorum *Diemudis*, pueri *Gebehardi, villici de Plan*, manumissi ab *Henrico de Salekke*, obtulerunt se et tradiderunt sua juro proprietatis super altare publicum gloriosissime virginis *Marie in Novacella* et prestiterunt juramentum fidelitatis, quod ipsi cum omni posteritate sua *novecellensi ecclesie* et beate virgini fidem debitam. conservabunt. (Lib. testament. fol. 55*.)

CCCLXXI.

Anno 1292. — *De curia Pirchach.*

Noverint omnes Christi fideles, quod ego *Ulricus Moulrappe*, acceptis decem et novem libris *Veronensium parvulorum* ab *Heinrico Pircher*, curiam suam *Pirchach*, quam a mo habuerat in feodum, cum omni jure feudi, quod mihi competebat in curia eadem, ac etiam *Heinricum, dictum Pircher*, ipsum, qui conditione servili quondam ad me pertinebat, super altare publicum ad servitium et honorem gloriose virginis *Marie Novacelle* ac etiam ad usus fratrum, ibi deo servitium, voluntarie resignavi et, ut promisi, teneo dictum famulum et curiam, ubicunque jus et necessitas exigit, a quolibet impetente dicte *ecclesie novecellensi* defensare. Hec acciderunt anno dominice incarnationis M. CC. XCII., in octava Epiphanie in *Novacella* penes altare publicum in presencia mea et aliorum testium rogatorum, quorum nomina sunt hec: Fratres, dominus *Burchardus et Nicolaus*, de domesticis, *Albertus rator, Nicolaus et Merboto Paumgarter* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 56*.)

CCCLXXII.

Anno 1292. — *Nicolaus et Henricus de Alcusens ad claustrum Novacelle pertinent.*

Noverint omnes Christi fideles, quod *Nicolaus et Henricus, filius suus de Alcusens*, ambo ex donacione *Mantrappi* jure proprietatis pertinent ad *claustrum sancte Marie in Novacella*; et donacio facta est in *Novacella* anno domini M. CC. LXXXII., et solvent annuatim nomino census ad minus duos grossos in nativitate glorioso virginis. (Lib. testament. fol. 56^b.)

CCCLXXIII.

Anno 1292. — *Litra empcionis curie ze Tal nec non cujusdam Johannis, filii quondam Jacobi.*

Universis Christi fidelibus, presentem cedulam inspecturis, innotescat, quod ego *Rubertus, dictus Mantrappo*, curiam, que dicitur *Tal, novocellensi monasterio vendidi* taliter, quod nec *Herrandus de Putz*, qui post empcionem eandem ecclesiam pro una urna vini, sibi annuatim de ipsa curia solvenda, inpeeit, nec quisquam alius *dictum monasterium* pro eadem curia impetere presumat ulterius vel gravaro. Et contencio, que inter *ipsum monasterium* et me super *filio Jacobi*, qui dicitur *Johannes*, vertebatur, taliter est decisa, quod idem famulus *ipsi monasterio* jure proprietatis cum omni postoritate sua perpetuo adherebit. Et tam ego quam frator meus *Fridericus* titulum, quod vulgo dicitur *gewerschaft*, de ipso famulo exhibebimus in judicio, si ad hoc de jure fuerimus requisiti. Et in hujus contractus testimonium haec cartulam sigilli mei muuimino ac eciam noninibus testium roboravi. Datum et actum in *Novacella* anno dominice incarnationis M. CC. XCII., Indictione quinta. Testes sunt hii: Dominus *Heinricus, sacerdos de Castelrut*, testis et cooperatoz hujus negocii, dominus *Hainricus de Salecke, Chunradus Schükge, Otto de Sal, Albertus de Turri, Nicolaus, Sviridus pellifex, Georius pistor* et alii quam plures. (Registrat. vet. tom. I. fol. 270^a.)

CCCLXXIV.

Anno 1292. — *Litera cessionis litis super una urna vini, de curia Tal solvenda.*

Universis Christi fidelibus tonore presencium innotescat, quod lis et contencio diutina, quam ego *Herrandus de Putz* in *Gradena novecellensi monasterio* movi contendendo cum ipso pro una urna vini, mihi annuatim solvenda ex donacione *Ruperti Maustraponis* de curia dicti monasterii *Tal*, mediantibus domino *Willehalmo, canonico et cellerario ejusdem monasterii*, et aliis providis et honestis viris, taliter est decisa, quod sepo dictum monasterium mihi quinquo galvaia siligiuis et quindecim libras veroneusium parvulorum pro dicta solveret cessione. Facta autem est hec renunciacio anno domini M. CC. XCII. in *Clusinis* in domo *Perchtoldi Salzman* in presenciam testium rogatorum, quorum nomina sunt hec: *Hainricus, vicarius de Castelrut, Luipoldus de Teis, Fridericus de Guvedun, Hertvicus de Clusina, Albertus de Velne* et alii quam plures. Et quia sigillum proprium non habebam, presontem cartam sigillo nobilis viri *Remberti de Sabiona* obtinui roborari. (Registrat. vet. tom. I. fol. 270^o, fol. 270^o.)

CCCLXXV.

Anno 1293. — *Duo mancipia sancte Marie offeruntur.*

Pateat omnibus, quod *Chunradus Trautvois, filius domine Altheidis*, dedit gloriose virgini *Marie in Novacella* super publicum altare anno dominice incarnationis M. CC. XCIII., in die natiuitatis ipsius domine et virginis *Mario* duo mancipia, videlicet *Chunradum et Chunigunt, sororem ipsius Chuonradi*, in presenciam testium rogatorum, quorum nomina sunt hec: *Chuonradus, Henricus de Aichach, Ortolfus, Heinricus, Warwunt, Henricus de Prunne, Egler, Jacobus de Sewen*, omnes de *Nauces, Rubertus, molendinator de Stilfes, Henricus, macellator de Brizina* et alii multi. (Lib. testament. fol. 57^o.)

CCCLXXVI.

Anno 1293. — *Litera fidejussionis seu caucionis XX marcarum, monasterio novecellensi debitarum, pro quibus curia in Niderhäusera a monasterio prefato est redempta.*

Anno incarnationis domini M. CC. XCIII., in vigilia apostolorum *Simonis et Jude*, Nos *Chunradus, prepositus ecclesie*

inticensis, et *Willelmus*, *fratres de Schöneck*, solliciti de salute et canonica sepultura domini *Friderici*, *pie memorie fratris nostri*, dominum *Petrum*, *novocellensem prepositum*, accessimus una cum dominis et amicis nostris, domino *Heinrico et Ekkehardo*, dictis *de Gernstein*, et aliis providis et discretis viris, petentes, ut quod anto promiserat per suas literas, perduceretur laudabiliter ad effectum; ipso vero *prepositus novocellensis* ob revoroneiam domini *Meinhardi*, *illustris ducis Karinthie*, et eciam nobilium predictorum in hunc modum nostris precibus consenserat, videlicet quod pro curia in *Niderhäusern*, per ipsum dominum *Fridericum* olim *ecclesie novocellensi* vendita et fructibus inde postmodum detentis, viginti marcas nsuales *dicto monasterio* ad certos terminos persolvendas euremus sub caucione fidejussoria, quam caucionem prestiterunt *Wolfgangus de Schöneck*, *Nicolaus*, *quondam iudex in Mulbach*, *Ekkehardus de Gernstein*, *Willelmus de Schöneck* et *Chunradus*, *prepositus inticensis*, *dictus de Schöneck*. Adhuc tenemur dare et invonire caucionem de triginta libris *Veronensium*, autequam sepultura domini *Friderici supradicti*, *fratris nostri*, in aliqua ecclesia veniat vel procedat. Datum *Brixine*. (Registrat. vet. tom. II. fol. 272*.)